

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày hội Khuyến học, Khuyến tài năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Tổ chức Tháng Khuyến học năm 2023; thiết thực kỷ niệm “Ngày Khuyến học Việt Nam” năm 2023, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Khuyến học, Khuyến tài và phát động thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động nhân tháng Khuyến học, kỷ niệm “Ngày Khuyến học Việt Nam” nhằm mục đích nâng cao nhận thức của toàn xã hội, động viên các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức tích cực tham gia, thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tôn vinh những tấm gương sáng hiếu học, các tập thể cá nhân có thành tích trong công tác khuyến học, khuyến tài, góp phần cổ vũ và khích lệ phong trào thi đua học tập, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới trong thời kỳ chuyển đổi số, cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Ngày hội Khuyến học, khuyến tài góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024 với chủ đề **“Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động Giáo dục và Đào tạo”**.

- Yêu cầu việc tổ chức Ngày hội Khuyến học, Khuyến tài năm 2023 cần thiết thực, hiệu quả, tập trung ở cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Dự kiến ½ ngày, 14h00’ ngày 10 tháng 10 năm 2023.

2. Địa điểm: Hội trường trường TH Trần Văn Ôn: Số 3 Phạm Phú Thứ - Phường Hạ Lý - Hồng Bàng.

3. Thành phần đại biểu tham dự:

3.1. Đại biểu thành phố:

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục thường xuyên chuyên nghiệp và Đại học Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Hội Khuyến học thành phố.

3.2. Đại biểu quận Hồng Bàng:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo quận ủy;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ban chấp hành Hội khuyến học quận;
- Đại diện các Ban khuyến học trên địa bàn Quận

3.3. Đại diện các đơn vị tổ chức tài trợ xây dựng quỹ Khuyến học.

3.4. Đại biểu phường, trường học

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường;
- Chủ tịch Hội Khuyến học;
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận;
- Giáo viên Tổng phụ trách các trường Tiểu học, THCS thuộc quận;
- 100 học sinh Tiểu học, THCS thuộc quận nhận quà của Hội Khuyến học.

học. (Dự kiến 200 khách mời).

3.5. Phóng viên Đài truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Báo Giáo dục và Thời đại, Giaoduc.net, Cổng thông tin điện tử thành phố, quận; Bản tin Hội Khuyến học thành phố.

III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Văn nghệ: 3 tiết mục: trường TH Ngô Gia Tự, TH Trần Văn Ôn.
2. Ôn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu khai mạc chương trình.
4. Phát động Tuần lễ học tập suốt đời và vận động xây dựng Quỹ Khuyến học.
5. Ra mắt các Ban khuyến học
6. Văn nghệ: 1 tiết mục trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng.
7. Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.
8. Tiếp nhận kinh phí ủng hộ Quỹ Khuyến học.
9. Tổng kết, bế mạc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với Hội Khuyến học quận chuẩn bị các nội dung chương trình; phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết phục vụ tổ chức Ngày hội.
- Duyệt các tiết mục văn nghệ.

- Phối hợp gửi giấy mời đại biểu dự chương trình; đón tiếp khách và bố trí sắp xếp vị trí ngồi của đại biểu tham dự chương trình.

2. Hội Khuyến học quận

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo vận động kinh phí tổ chức chương trình và kinh phí tặng quà cho học sinh.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung chương trình. Phát động xây dựng Quỹ Khuyến học, chương trình ra mắt của các tổ chức khuyến học cơ sở.

- Tổng hợp, lập danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập nhận quà từ các trường và Hội Khuyến học các phường đề xuất.

- Chuẩn bị quà tặng học sinh khó khăn; chuẩn bị biên traو tượng trưng của các đơn vị ủng hộ xây dựng Quỹ Khuyến học.

3. Phòng Tài chính Kế hoạch

Tham mưu UBND quận hỗ trợ kinh phí cho Hội khuyến học thực hiện chương trình Kế hoạch theo chỉ đạo của UBND thành phố.

4. Hội Khuyến học phường, Ban Khuyến học, các trường học

- Cử đại biểu tham dự đúng thời gian, đúng thành phần theo Kế hoạch.

- Tham gia hưởng ứng Chương trình vận động xây dựng Quỹ Khuyến học

- Các trường Tiểu học Ngô Gia Tự, Tiểu học Đinh Tiên Hoàng, Tiểu học Trần Văn Ôn chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn tại chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Hội Khuyến học, Khuyến tài năm 2023, UBND quận đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện đúng sự phân công, phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị liên quan chủ động thông tin về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận./.

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học thành phố;
- Sở GD-ĐT;
- TT Quận uỷ;
- Đ/c CT, PCTTT UBND quận;
- Phòng GD-ĐT;
- Hội Khuyến học quận;
- UBND các phường;
- Hội KH phường, Ban KH, Chi Hội KH cơ sở;
- Lưu: VT, HKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Vân